
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
regionais do Centro de Perícias Renato Chaves
Vigência: 29/05/2008 a 13/09/2008
Valor: R$ R$ 283.100,00
Dotação  Orçamentária:  06.181.1184.4215  -  Realização  de 
Perícias  em  Criminalística.  Natureza  da  despesa:  339039  - 
Material de Consumo
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rua Guarani  nº 1090, bairro da Vila 
Conceição, CEP: 09.991-060, Diadema/SP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04/2008
Nº do Contrato: 12/2006
Objeto  do  Contrato:  Serviços  de  Locação  de  Máquinas 
Fotocopiadoras/Impressoras
Valor do Contrato Original: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Modalidade de Licitação: Convite
Partes:  Escola  de Governo do Estado do  Pará  -  EGPA  - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Computer Store Comércio Ltda - CNPJ: 
83.383.950/0001-70
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 06 (seis) meses.
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 03/07/2008
Vigência do Aditamento: 03/07/2008 a 02/01/2009
Dotação  Orçamentária:  Funcional  Programática: 
04.122.0125.4534,  elemento  de  despesa:  339039  -  pessoa 
jurídica.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: 01,02,03 - prorrogação de vigência.
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, 1176 - Umarizal 
- CEP: 66.060.020
Data da Publicação: 14/07/2008

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 234  DE 11 DE JULHO DE 2008.

A  DIRETORA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS,  no  uso  das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e considerando o disposto no art. 137 
§ 1º, alínea “a” da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Memo. nº  039/2008  -  CAGEP/DAF   de 08 
de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder a contar de 10/06/2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) ao servidor 
TAISUKE  NOGUCHI,  matrícula  57198174,  consultor  jurídico 
desta Escola de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. pela DAF/EGPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  235 DE 11 DEJULHO DE 2008

SERVIDOR: EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA:  57176393
CPF: 096.9983482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO:  NOVO PROGRESSO/PA
OBJETIVO:  ACOMPANHAR  O  LANÇAMENTO  DO  PROGRAMA 
“PARÁ, TERRA DE DIREITOS”
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (MEIA) DIÁRIA
PERÍODO: 11/07/2008

PORTARIA Nº  236 DE 11 DEJULHO DE 2008
SERVIDOR: ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
MATRÍCULA: 54185973
CPF: 452.153.752-91
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: TAILANDIA, GOIANESIA, JACUNDA E NOVA IPIXUNA/PA
OBJETIVO: A SERVIÇO DA ESCOLA DE GOVERNO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 15 A 22/07/2008

AVISO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

EDITAL CONCORRÊNCIA 001/2008 – EGPA
CONTRATAÇÃO  DE  INSTITUTO  DE  ENSINO  SUPERIOR 
PARA  CAPACITAÇÃO  DE  SERVIDORES  PÚBLICOS  EFETIVOS 
ATRAVÉS  DE  PÓS  GRADUAÇÃO  LATO  SENSU  EM  NÍVEL  DE 
ESPECIALIZAÇÃO

AVISO  DE  RESULTADO  DA  AVALIAÇÃO  DAS  PROPOSTAS 
TÉCNICAS
Srs. Licitantes
Conforme disposto no item 10.3.1 do instrumento convocatório, 
informo  o  resultado  da  avaliação  das  propostas  técnicas  e  a 
ordem de classificação das empresas habilitadas a 3ª fase do 
certame.
Desde já fica concedido o prazo de 05 dias úteis para as 
eventuais interposições de recursos.
Para  maiores  esclarecimentos  favor  entrar  em  contato  com  a 
Comissão  de  Licitação  no  telefone  3214-6836  no  horário  das 
08h às 14h

Situação das Instituições e Ordem de Classificação

- AVALIAÇÃO TÉCNICA -

Curso Municipio Instituição Situação Classificação 
por Municipio

Contabilidade Pública 
com Ênfase em Estados e 

Municípios
Belém

FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Contabilidade Pública 
com Ênfase em Estados e 

Municípios
Belém

IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Inabilitada

Defesa Social e Cidadania Abaetetuba
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Direito do Estado Belém
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão Ambiental Marabá UFPA - Universidade 
federal do Pará Habilitada 1º

Gestão Ambiental Marabá
IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Habilitada 2º

Gestão Ambiental Marabá
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão Ambiental Marabá IESPES - Instituto 
Esperança Inabilitada

Gestão Ambiental Oriximiná UFPA - Universidade 
federal do Pará Habilitada 1º

Gestão Ambiental Oriximiná FIT - Faculdade 
Integrada Tapajós Habilitada 2º

Gestão Ambiental Oriximiná
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão Ambiental Oriximiná IESPES - Instituto 
Esperança Inabilitada

Gestão Ambiental Paragominas UFPA - Universidade 
federal do Pará Habilitada 1º

Gestão Ambiental Paragominas
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão Ambiental Paragominas IESPES - Instituto 
Esperança Inabilitada

Gestão de Pessoas Belém
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão de Pessoas Belém
IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Inabilitada

Gestão de Pessoas Marabá
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Gestão de Pessoas Marabá
IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Inabilitada

Patrimônio Histórico e 
Cultural do Pará Belém UFPA - Universidade 

federal do Pará Habilitada 1º

Patrimônio Histórico e 
Cultural do Pará Belém

FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Patrimônio Histórico e 
Cultural do Pará Belém

IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Inabilitada

Projetos Sociais Belém
IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Habilitada 1º

Projetos Sociais Belém
FIBRA - Faculdade 
Integrada Brasil 

Amazônia
Inabilitada

Projetos Sociais Bragança
IESAM - Instituto de 
Estudos Superiores 

da Amazônia
Habilitada 1º

Belém, 14 de julho de 2008.
Luis Henrique Ferreira Brito

Presidente da Comissão de Licitação

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N°129/2008-IAP, DE 09/07/2008 – DIÁRIA

Nome: ANA LUCIA LOBATO DE AZEVEDO
Id. Funcional: 55587907
Cargo: Assessor Especial II
Local: Aracaju/SE
Período: 09 e 10/07/2008
Objetivo: participar de reunião com  os representantes dos
Núcleos de produção Digital  do programa Olhar Brasil com
a Secretaria de Audiovisual do Ministério da Cultura.

PORTARIA N°131/2008 –IAP, 10/07/2008 – DIÁRIA
Nome: Alberto Carneiro Bitar
Matricula: 57176106/1
Cargo: Gerente Técnico
Local: Marapanim/Pa
Período: 11 a 13/07/2008
Objetivo: participar dos registros em vídeo
dos mestres da Cultura popular do carimbo

PORTARIA N°132/2008- IAP, DE 10/07/2008- DIÁRIA
Nome: EDMILSON SILVA BARBOSA
Matricula:57198308
Cargo: Motorista
Local: Marapanim/PA
Período: 11 a 13/07/2008
Objetivo: conduzir os técnico, que irão participar dos
Registros em vídeo dos Mestres da Cultura Popular.
PORTARIA N° 133/2008 –IAP, DE 10/07/2008 – DIÁRIA
Nome: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matricula:5007879/3
Cargo: Gerente técnico
Local: Marapanim/PA
Período:11 a 13/07/2008
Objetivo: participar dos registros em vídeo dos
Mestres da Cultura Popular do Carimbo.

PORTARIA N°130/2008- IAP, 
DE 10/07/2008 – DESIGNAR

Nome:ROSA MARIA BRITO LOPES
Matricula: 5094518/1
Cargo: Auxiliar em Serviço de Comunicação
Designar para responder pela Coordenadoria
de Recursos Humano do IAP,
durante o impedimento do titular, no período de
14 a 28/07/2008.

PORTARIA Nº 147, DE 30/06/2008
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que  lhe confere o(s) 
inciso(s)  I  e  II  e  §  2º  do  artigo  17  da  Lei  nº  7.095,  23  de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I  -  Alterar  a  Modalidade  de  Aplicação  e  o(s)  elemento(s)  de 
despesa  no  valor  de  R$  656.475,00  (Seiscentos  e  Cinqüenta 
e  Seis  Mil,  Quatrocentos  e  Setenta  e  Cinco  Reais),  na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060212344863 
- SAGRI 0146 444041 122.000,00


